開会 令和２年１１月２６日

閉会 令和２年１１月２６日

足利市教育委員会定例会

足利市教育委員会

1

令和２年第１６回足利市教育委員会定例会会議録

足利市教育委員会教育長 若井 祐平は、令和２年１１月２６日、令和２年

第１６回足利市教育委員会定例会を足利市役所に招集した。

１ 出席委員は、次のとおりである。（５名）

  教育長

若井 祐平

  教育委員

笠原 健一 市橋 雅子

照本 夏子 木村 知巳

１ 会議事件の説明に出席したのは、次のとおりである。

教育次長 小林  廣 教育総務課長 菊川 博士

生涯学習課長 石井 邦弘 市立図書館長 河内  厚

学校管理課長 石井 芳郎 文化課長 柏瀬 美奈子

史跡足利学校所長 立野 公克 市民スポーツ課長代理 落合 敏明

国体推進課長 植木  勲 学校教育課長 近藤  忠

青少年センター所長 渡邊 賢介 学校管理課課長補佐 内村  猛

総括主幹 植竹 重之

１ 本委員会の書記は、次のとおりである。

蓼沼 康浩

１ 傍聴者 なし

本日の会議日程

日程第１  会議録署名委員の指名について

日程第２  報告事項について

（生涯学習課、青少年センター、文化課、学校教育課）

日程第３  議案第３５号

      令和２年度 足利市一般会計補正予算（第９号）について(教育

委員会関係部分）

日程第４  議案第３６号

      足利市学校教育環境審議会設置条例の制定について

日程第５  議案第３７号

      足利市名草セミナーハウス条例の制定について

日程第６  議案第３８号

      足利市名草セミナーハウス条例施行規則の制定について

2

日程第７  議案第３９号

      足利市民プラザ条例の一部を改正する条例について

日程第８  議案第４０号

      足利市民プラザ条例施行規則の一部を改正する規則について

日程第９  議案第４１号

      市民プラザ空調設備改修工事の契約について

日程第１０ 議案第４２号

      足利市文化財専門委員の委嘱について

日程第１１ 議案第４３号

      史跡足利学校庠主の委嘱について

開議 午後１時２５分

若井教育長

ただいまから令和２年第１６回教育委員会定例会を開催いたします。

日程第１ 会議録署名委員の指名について

 笠原委員 木村委員

以上のとおり指名することについて、異議なく了承される。

若井教育長

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定に基づき、

会議を非公開で行いたい議案があります。

日程第２ 報告事項のうち、資料ＮＯ．３及び、日程第３ 議案第３５号 令

和２年度 足利市一般会計補正予算（第９号）について（教育委員会関係部

分）から、日程第９ 議案第４１号 市民プラザ空調設備改修工事の契約につい

て は、議会提出前の案件または議会に提出する条例に関する事項、日程

第１０ 議案第４２号 足利市文化財専門委員の委嘱について 及び 日程

第１１ 議案第４３号 史跡足利学校庠主の委嘱について は、人事に関する

案件でありますので、非公開としてよろしいでしょうか。よろしい方は挙手を

お願いします。

３分の２以上の方のご賛同をいただけましたので、ご異議ないものとし、こ

れらについては、非公開として会議を進めます。

日程第２ 報告事項について、簡潔明瞭に説明を求める。

（関係課長から説明）

(質 疑 応 答)

若井教育長

ただ今の報告についてご質問がありましたらお願いします。

【「にんげん学入門」の開設について            資料ＮＯ.１】

市橋委員

上智大学の協定書に基づいてということなのですが、グリーフケアの文化と

いうのは、なかなか聞く機会がなかったのですが、今のお話しでも人気があっ

て、何年かやってらっしゃるということで、何年くらいなのですかということ

と、グリーフケアというのは、家族や大切な人を亡くした、大切な人に対する

心のケアというようなことかなと思うのですが、震災とか新型コロナとかとい

う中で、現在にふさわしい内容かなと思うのですが、一つは何年ぐらい前から

ということと、一つは上智大と本市で協定しているということで協定内容等が

もし分かりましたらお聞かせいただけたらと思います。

生涯学習課長

何年前からということなんですけれども、心の学びのすすめⅫということで、

12年前からこのようなメニューで行っています。協定の内容については、申し

訳ないのですが、持ち合わせていないのですが、包括連携協定という内容は、

市の事業について全般的に協力するという内容でありまして、個別のこれこれ

という記載じゃなかったような気がしております。企画担当が入っておりまし

て、その中で生涯学習課は上智大学と高等教育ということで連携をしていると

いうような感じになっております。

市橋委員

グリーフケアを何年くらいやっているのですか。

生涯学習課長

12年です。当初からグリーフケア研究所というところが窓口になっていたと

いうことで、12回はやっています。内容の方はグリーフケア研究所が窓口にな

っておりまして、今年もコロナに着目した何かお話をいただけませんかという

ようなことでお話はしています。その中で、上智の先生方の中で、その内容に

近いことをお話しできることで先生を選んでいただいています。

昨年は SDGｓでやれないですかといったのですけれど、ちょっとピントが合

わなくて。すべてがグリーフケアの深いところの話ではないですけれど、研究

所が窓口ということで、全部がそういう内容ではないということです。

市橋委員

協定書については詳しいことは書かれてなくて、連携をするというような大

まかな。そこについて話し合いで決めていくという感じなんですかね。

生涯学習課長

後でまた確認をさせていただいてご報告します。

【令和３年成人式の実施について             資料ＮＯ．２】

（質疑なし）

【令和３年度市立小・中学校入学式の日程について     資料ＮＯ.４】

（質疑なし）

若井教育長

以上の件につきましては、報告として承ることとします。

日程第２ 報告事項

【藤本観音山古墳保存整備用地取得について        資料ＮＯ．３】

若井教育長

 ここからは、先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

 それでは、非公開をときます。

本件については、報告として承ることとします。

日程第３ 議案第３５号 令和２年度 足利市一般会計補正予算（第９号）に

ついて（教育委員会関係部分）

若井教育長

これから先は、先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第３５号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

日程第４ 議案第３６号 足利市学校教育環境審議会設置条例の制定について

若井教育長

先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第３６号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

日程第５ 議案第３７号 足利市名草セミナーハウス条例の制定について

若井教育長

先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第３７号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

日程第６ 議案第３８号 足利市名草セミナーハウス条例施行規則の制定につ

いて

若井教育長

先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第３８号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

日程第７ 議案第３９号 足利市民プラザ条例の一部を改正する条例について

若井教育長

先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第３９号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

 （「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

日程第８ 議案第４０号 足利市民プラザ条例施行規則の一部を改正する規則

について

若井教育長

先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第４０号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

日程第９ 議案第４１号 市民プラザ空調設備改修工事の契約について

若井教育長

先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第４１号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

日程第１０ 議案第４２号 足利市文化財専門委員の委嘱について

若井教育長

先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第４２号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

日程第１１ 議案第４３号 史跡足利学校庠主の委嘱について

若井教育長

先の決定のとおり、会議を非公開で進めます。

   （非公開）

若井教育長

それでは、非公開をときます。

議案第４３号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」との発言あり）

ご異議ないものと認め、原案のとおり決定いたします。

若井教育長

それでは、これをもちまして、第１６回教育委員会定例会を閉会いたします。

閉会 午後２時１９分